Similitudines, quibus unio Dei anima declaratur.

Sequenti exemplo poterit hoc clarius explicari: si dicamus unionem sponsationem esse similem duabus cereis candelis, que ita intime connectantur, quod ex unius una lux unusque lychnus fiat, adhuc tamen cum aperiari, & fieri, sicut antea, dua candelæ. Matrimonium vero spirituale merito comparari potest aquæ celestis in fluvium vel fontem cadenti, ubi ita ex duabus aquis una resultat, ut nulla ratione possint amplius dividi aut distingui, seu discerni, utra sit aqua fluvii, utra celestis. Vel hæc utri simili dici potest luci per duas fenestras in cubiculum ingredienti, quia quamvis in ingressu dividatur, postea tamen una lux efficitur. Forsan hoc est quod Apostolus Paulus scribit: Qui adhæret DEO, unus spiritus fit cum illo. alludens ad hoc divinum matrimonium, in quo jam præsupponitur anima per sponsationem spirituales scisse DEO unita. Hæc & alia S. Virgo TERESIA in lib. Mansionum, ubi supra.

Sunt præterea aliæ similitudines, quibus utuntur Patres, ut hanc animæ cum DEO unionem ineffabilem explicent. S. Gregorius Nazianzenus Orat. 21. partim superius adductis, partim etiam aliis similitudinibus hanc Deificam declarat unionem, dicens: Quomodo stilla aquæ modica multo infusa vino desicere à se tota videtur, dum & saporem vini induit, & colorem; & quomodo ferrum ignitum & candens igni simillimum fit pristina proprietas, formâ exutum; & quomodo solis luce perfusus aer in eandem transformatur luminis claritatem, adeo ut non tam illuminatus, quam ipsam lumen esse videatur: sic omnem tunc in sanctis humanam affectionem, quomodo ineffabili modo necesse erit à se ipsa liquefcere, atque in DEI penitus transandi voluntatem. Hæc S. Gregorius Nazianzenus. Gerson vero in Tract. de Mystica Theologia, consider. 41. alias adducit similitudines, quarum multæ coincidunt cum superioribus. Legendus quoque Ven. P. Hieronym. Gratianus in Annotationibus ad cap. 6. concept. amoris S. M. Teresia.

Similitudines ve id hæc, & si quæ sunt aliæ minime usitatae, quæ Mysticis solent esse familiares, piè debent interpretari, quemadmodum multæ aliæ locutiones & varii modi dicendi, quales sunt, animam morti, propriam formam amittere, spiritum viribus affectione delectari, à DEO (sine proprio scilicet concussu) agi, & id genus alia amantibus frequentissima, quæ, si naturam re-

rum spectemus, falsas si affectum, vera dicimus. Philosophus enim non accusatur mendacii, quod animam potius ubi amat, quam ubi animat, esse, protulerit: nec Paulus, quod se viventem non vivere, quasi ejus vitam Christi præsens vita petimet, affirmavit.

CAPVT XV.

De nominibus Unionis fructiva.

EAM, quam nos Unionem appellamus, Sancti Divina variis consueverunt appellare nominibus, ut hæc unio per ea proprietates ejus varias indicare possint. S. Bernardus Serm. 52. in Cant. his verbis: Unio hæc morte ego frequenter cadam, ut evadam laqueos mortis, &c. Moriatur anima mea morte iustorum. Optima mors illa est, quæ vitam non auferit, sed commutat in melius. Unio anima mea Angelorum morte moriatur, &c. Vocat hanc Unionem mortem, & quidem mortem Angelorum, eò quod sicut Angeli mortui sunt rebus temporalibus & caducis, ita quoque certo modo media ista Unio moritur illidem anima.

Abbas Vercellensis in hæc verba Cant. cap. 5. Amore languet, sic ait: Languor iste usque ad mortem ducit: mors autem est plena separatio vitæ à spiritu à corpore, & significat plenam separationem vitalis affectus per excessum mentis, & commodam unionem ad DEVM.

S. Gregorius eam silentium appellat, atque ita declarat illa verba Apoc. cap. 8. Factum est silentium in celo, quasi media hora. Hoc ipsum silentii nomen ipsi imponit Richardus in Psal. 25. cap. 4. adjungitque plura alia, quibus intitalari solet hæc Unio, ut sunt somnus, & pax; assignatque rationes, cur quodlibet horum nominum ipsi attribuat, sic inquit: Hanc quietem Ioannes dicit silentium. O quam verè dicere possumus somnum, si excedit omnem sensum. Quid enim de eo dignè dici possit, qui omnem sensum excedit? Factum est, inquit, silentium in celo quasi hora dimidia. Quam rectè silentium dicitur, audivimus: sed quomodo erit & somnus? Cogita quid faciat somnus exterior circa hominem exteriorem, hoc facit somnus hujusmodi circa hominem interiorem. Somnus corporeus exuperat sensum corporeum, auferit enim officium oculorum, officium aurium, ceterorumque sensuum, atque membrorum. Sicut autem per somnum exteriorem sopiuntur omnes sensus corporis sic per hunc, de quo loquimur, interioris hominis somnum exuperantur omnes sensus mentis. Simul enim absorbet cogitationem, imaginationem, rationem, memoriam, intelligentiam; ut constet quod Apostolus scribit: Quæ exuperat omnem sensum. Hujusmodi somnum anima inter veri sponsi amplexus capit, cum in ejus sinum requiescit. Unde & dicit: Lava ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Hujus quietis in hujusmodi reclinatio jam firmam spem conceperat, qui cum antea fiducia psallebat: In pace in idipsum dormiam, & requiescam.

S. Bernardus hoc idem nomen somni ipsi imponit Serm. 52. ubi manifestè inducitur celestis sponsus zelans pro quiete cujusdam dilectæ suæ, ne qua forte molestia vel inquietudine à somno suavissimo deturbetur.

Rursum Richardus lib. 4. de Contemplat. ebrietatem appellat, inquit: Ecce charissimi inebriantur, ebrietas autem mentis alienationem efficit: & superne quidem revelationis infuso eos dumtaxat, qui

Silentium.

Somnus & pax.

Ebrietas, & quare.

Ebrietas, & quare.

Ebrietas, & quare.

Ebrietas, & quare.

Ebrietas, & quare.

Ebrietas, & quare.

charissimi sunt, in mentu excessum adducti, secundum illud: Inebriabuntur ab ubertate domus tua. Idem quoque eodem loco ipsam vocat ebrietatem per hæc verba: Quid tantam dixerim mentis alienationem, nisi ebrietatem spiritus? Ratio autem cur eã sic vocitet, est, quia mediante hac unione, consequitur anima eam animi libertatem & fortitudinem, qua parvi æstimet ærumnas hujus sæculi, more Apollolorum, qui cum ebrii essent ebrietate spiritus sancti, ibant gaudentes à conspectu Concilii, eò quod digni herent pro nomine JESV contumeliam pati, quæ ipsorum invicta fortitudo, & libertas spiritus, & promptitudo, mundo ebrietatem præ se ferre videbatur. D. Bonaventura de Process. Relig. ubi supra, eamdem penè rationem assignat quam Richardus.

Vocatur præterea hæc Unio Theologia mystica, quod idem est ac cognitio secretissima DEI, eò quod mediante hac unione, acquiritur expectimentalis quædam DEI notitia, omnem exuperans notitiam, omnemque scientiam, ut latius lib. 5. de Contemplatione ostendimus.

Insuper ob altissimam hæc cognitionem, quæ mediâ DEV Manima degustat ac percipit, vocat istam intimam unionem Dionysius Areopagita, nedum Theologiam mysticam, sed & sapientiam, sive DEI divinisimam cognitionem. S. Thomas Opusc. 6. eam dicit esse copulam animæ cum DEO, propter unionem & societatem, quæ in hoc sponalicio intervenit inter utrumque adeo arctam & singularem, ut unum quid ambo efficiantur; idque propriè est unio, cum ex duabus rebus una tantum resultat.

Sponsatio verbi & anima, matrimonium spirituale.

Hæc Unio appellatur sponsatio Verbi & anima, & ita in sacra Scriptura, maxime in toto ferè Cantico libro, &c. de hac potissimum sponsatione tractatur. Appellatur etiam matrimonium spirituale. Vide Bernardum Serm. 85. in Cant. Sed attende, inquit, in spirituali matrimonio duo esse genera patendi, & ista: Ut in hoc ultimo genere interdum exceditur & receditur etiam à corporali sensibus, ut se non sentiat, quæ Verbum sentit.

Soritur deinde plura alta nomina, quibus in Scriptura hæc mirabilis unio passim significatur, de quibus egregie Gerlon in Serm. de Spiritu sancto Tom. 2. Confid. 2. dicens: Hæc est pax que superat omnem sensum, manna absconditum, quo Propheta Psal. 30. passus tructat: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti in mentibus tuis! Hic est calculus filiorum DEI, habens nomen scriptum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Hic in divinum caligenem instar Moysi vocatur spiritus, hic in sibilo aura tenuis sentitur Dominus, hic in thalamo dormit & requiescit Salomon pacificus, & Benjamin adolescentulus in mentu excessu. Hic gustatur sapor mellis, sapor propter illuminationem, mel propter dulcorationem affectus. Hic Moyses mysticus ducit gregem virium suarum in interiora deserti. Hic sedet solitarius, & levat se supra se, ubi Dominus loquitur ad cor ejus. Hic dicit Petrus: Bonum est nos hic esse. Et Philippus: Sufficit. Et Maria Magdalena: Vidi Dominum, & hæc dixit mihi. Hic introducitur anima in cellam virnariam, ubi bibit ebriam sobrietatem spiritus; ubi suspirabunda epichalamium canens, verba dimidiat: Dilectus meus mihi, ait, & ego illi: ego dormio, & cor meum vigilat. Hic obestatur dilectus de dilecta: Adjuvo vos sicut Ierusalem, ne suscitatis vel evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.

Idem Gerlon Tract. 9. in Magnificat, Tom. 3. Dicitur, inquit, mansio DEI in homine, & hominû in

DEO, ut sic. Dicitur vivificatio & habitatio vite æternæ saltem in radice, ut hic: vivet in æternum, quia suam gratiam habet. Dicit autem Apostolus quod gratia DEI est vita æterna. Dicitur & osculum evi sponse, quod perit sponsa. Dicitur lac & vinum, & unguenta, & oleum effusum, & tractus, & pulsus ad sponsum. Dicitur introductio in celleriam, conjunctio dilecti inter ubera sponsa tanquam fasciculus myrriba. Dicitur suus decus, sua quis in lectulo florido. Hoc est donum perfectum de sursum descendens, non ascendens deorsum. Hac est sapientia divinitus inspirata cum suis laudibus univertis. Hoc divinum silentium, hoc sibilus aura tenuis, hoc susurrum verbi absconditi, hoc vox quasi aura lenis, imo & sonitus magni, & ut ad unum colligamus innumera, quidquid sonat mansionem vel habitationem, vel inbationem, vel unitatem unius corporis & unius spiritus, anima cum DEO, sponse cum sponso, unice cum unico, sub gratie gratificationis nomine, & radice, principio, forma, & fine, unico vocabulo datur intelligi, quid est manere in Christo per mutuum gratie complexum.

Præcipuum verò mirabilis hujus perceptionis nomen est unio, absolute & per antonomasiam ei à Mysticis attributum: quia e si sim alia unionum genera, eaque præclara, quæ charitate media animam DEO conjungant, de quibus multa in superioribus hæc ita tenita arctissime animam DEO ipsi conglutinat, ut absolute Unionis nomen videatur tibi jure vendicasse, tum proprietarius extremi dignitatem, cum quo unio hæc contingit est enim hujus unionis terminus immediatus ipse DEUS; tum etiam propter alias circumstantias, quæ illam mirabilis em ac digniorem convincunt, nempe esse ecstaticam, utpote, quæ summa amoris & splendoris vi animam extra se abducatur; & deinde fruiitivam, quia ineffabili dulcedine animæ sinus usque ad effusionem liberalissimè replet: de quibus multa superius, præcipue cap. 7. hujus libri, tetigimus, & in sequentibus plenius dicemus.

CAPVT XVI.

Intellectus mirabiles operationes Unionem hanc ineffabilem antecedentes & concomitantes.

SUPREMA illa DEI perceptio, quæ DEVS seipsum veluti tangendum objicit voluntati, contemplationis etiam supremæ omnes esse solet; ita ut simul intellectus & voluntas divinitus afficiantur. De intellectu luce, sive contemplatione, & de voluntatis affectibus postea dicturi, prius tamen aliquid de memoria in hoc Unionis statu præmittamus.

Memoria igitur Unionis tempore, imò & sæpè videtur ipsa Unione transacta, per influxum divinum & M. Teconverſionem ad DEV M fit tranquilla, clara, & ref. manserena, quemadmodum aer, quando quietus est sion. ab omni ventorum impetu, purus nubibus, nebulisque carens, ac solaribus radiis omnino clarus: at tollitur enim in hoc statu mens supra omnia sensibilia, ac si quis ultra nubes elatus apertum Coelum intueretur; & in eo felici statu memoria ter. in illo fit adeo constans & stabilis, ut nihil ejus se intem perturbet: unde fit, ut rerum creatarum, etiam transacta unione, vix possit meminisse; adeo & notitiam rerum terrenarum recordatione privatur, ac si esset homo totus cœlestis.

De intellectu autem operatione, Unionis co-

Thom. II
Opus Spiritu
II
OTI

Item Theologia mystica.

Dei divinisima cognitio, copula anima cum Deo.

Item variis aliis nominibus.

st
Tud. 1. r
Dicitur
n
a
r
t
eld per
binam
eligio
spu
cur.
quor
do I
cogn
scat
per l
culu
quo
do
scip

Myth. Tract. 1. Discurs. 1. art. 1.

statica & fructiva tempore, non eodem plane modo iudicandum est: aliter enim de intellectu eo tempore, quo anima est omnino divina: unio- ni proxima, aliter vero de ipso tempore, quo est om- nino DEO unita, & in ipsum divinitus absorpta ac transformata, aliter demum de intellectu, trans- acta iam ipsa Unione, sentiendum erit. Quare merito omnis ista cognitio ad tres gradus lucis reducetur.

Primus gradus contemplationis divinam Unionem antecedens.

§. 1.

PRIMUS quidem lucis & contemplationis gra- dus est, quando mens omnino desuper pur- gata, & medio Sapientiae dono illustrata, supra se elevatur, ut DEUM in omni perfectione, sancti- tate & gloria esse infinitum, ac omni menti, etiam Angelicæ, incomprehensibilem contempletur, ita ut divinam non solum ingredi, sed illam habitare caliginem, quam superius lib. 3. cap. 3. explicavi- mus, dicatur: Dominus enim DEUS in caligine, id est, in luce inaccessiblei, inhabitare dicitur. Unde optime S. Dionysius in Epist. 5. ad Dorothæum: Dicitur autem divina caligo, quia est inaccessibleis lu- men, in quo habitare DEUS dicitur, invisibilis qui- dem hæc continens propter excessivam claritatem; & in- accessibilis propter excessum super substantialium luminis effusivum. Hæc Dionysius.

A densissima igitur hujus caliginis inhibito ac defixio mentis in immensam illam & inaccessibleem DEI lucem, intelligentiæ oculum reverberantem, & sua immensitate ipsam abscondentem, altissima quidem est contemplatio, quæ fructivam Unionem antecedit, & proxima est ad illam dispositio, ut plenius lib. 3. de Via illuminativa cap. 3. ostendimus.

De hac luce Gregorius lib. 4. in 1. Regum ad cap. 20. ubi contemplationem ad DEI incircumscriptum lumen terminatam (quod idem est ac DEUM in caligine invenit) sic depingit: Quidquid enim de omnipotenti DEO humana mens potest cogitare, DEUS non est: sed dum cogitando cuncta tran- scendit, dum quidquid potest intima lucis, quidquid interna suavitate & dulcedine, quidquid spiritualis delectationis sibi fingere minus illa esse creditur; ad quamdam lucem tamen pervenit, quæ non est DEUS, sed quam inhabitat DEUS. Et quia tunc Electi anima mirabiliter inflammatur, mirabiliter resicitur, ineffabiliter delectatione fruitur, cogitare compellitur quam ineffabilis lux, dulcedo & delectatio sit, quæ ipse sit, si tam immensa lux est illa quam inhabitat, & non est ipse. Ad Dominum quippe in Bethel Moyses ascende- rat, quando cum eo in monte loquebatur: sed qui ad lucem pervenerat quam inhabitat DEUS, lucem quæ ipse DEUS erat, querebat, dicens: Ostende mihi faciem tuam. De quo etiam scriptum est, Quia loquebatur Moysi Dominus facie ad faciem.

Quid est, quod facie ad faciem Moyses cum Domi- no loquitur, & tamen Dominum obsecrat ut faciem suam Dominus ostendat? Sed facies DEI, cognitio ejus est. Cognoscitur autem DEUS per speculum, cognos- citur per seipsum. Per speculum hic, per seipsum so- cialo. Speculum verè est illa lux quam inhabitat DEUS: ipse autem lux illa, quæ ipse est. Moyses autem, qui fa- cie ad faciem DEUM videre dicitur, & ejus faciem ad videndum populare, quæ rectius designat quam perfe- ctionem electorum, qui jam speculum illius summa lu-

cis intuentur, sed tamen ad ipsam lucis veritatem per- tingere vehementer cupiunt? Ista quidem cognitio lu- cis, electorum desideria satiare non novit, sed excitare, illa verò & satiare & excitare. Nam tam jucunda res est, ut ineffabiliter concupiscatur, & tam plena, ut qui jam semper hanc in magno desiderio videntur, semper ineffabili dulcedine satientur. Hæc Gregorius.

Qua verò ratione intellectus DEVM hoc tempore intueatur, præclare quidem aliquibus comparationibus explicat Dionysius Carthusia- nus lib. de Laude vite solitaria, cap. 36. dicens: Veluti si quis stans in littore totius Oceani hoc est ei Oceanum ipsum videre, noscere se non posse illud totum visu at- tingere, metiri, finire. Et veluti si quis in ipsam Solu- cem in ipso Sole formaliter existentem suam desigat obtutum, hoc est ei lucem illam conspiciere, cernere se non posse eam in sua virtute & puritate oculis irrever- beratis conspiciari. Sic igitur contemplantur Dominum DEVM nostrum si interiorem mentis oculum figamus in ipsum cum omni humilitate, reverentia & amore, absque audaci & curioso scrutinio, & intueamur quod ipse est esse purum simplicissimum, incircumscri- ptum, bonitas infinita, veritas increata, unitas summa, superbeatissima vita, sapientia profuse immensa, vir- tus omnipotens, superliberrima quoque voluntas, pul- chritudo separata & interminata, dulcedo illimitata: sicque de cetero perfectionibus ejus. In horam contem- platione inflammatur cor nostrum, & divini amoris ardore totaliter succendatur. hincque DEO profanissus uniat, ac abstrahit, tamquam ignoto pariter & obscuro ser ventissimè i figuratur. Hæc Carthusianus.

Neque existimes, solum lucem (quantumvis sublimis sit) divinam hanc Unionem posse pro- meteri, nisi illam æstuantia amoris desideria, & ardentissima alia ejusdem amoris exercitia (de quibus superius lib. 3. Via illuminativa, cap. 6. & 7. & inferius cap. 2. 3.) comitentur. Nam dum anima sub umbra dilectiæ in illa caligine constituta, continuis suspiriis, amoris violentia & languore fertur in DEVM, nonnumquam repen- è immensa DEI pietate apicem affectivæ, & verticem intel- lectivæ potentie immensa è tangente illumina- tione & inflammatione simul ardentissimâ, ad fructivam unionem rapitur, atque ibi feliciter in DEVM, quem sibi præsentissimum sentit, divini- tus transformatur, ut eg- egit ex D. Dionysio do- cuit D. Bonaventura 1. in 3. aternitat. dist. 4. art. 4. sequentibus verbis: Verus contemplator est, si sur- sum tractus est super omnia intelligibilia in caliginem ignorantia. Et hic gradus contemplationis est, de quo loquitur Dionysius cap. 1. Myth. Theolog. di- cens: Adhuc restat principalior DEI cognitio, quæ si- guratur in eo, quod Moyses separatur ab his, qui locum DEI secum viderant, & subtrahitur illi visis, & in- trat in caliginem ignorantia, & unitur incomprehen- sibilitati divina, quam non penetrat intelligentia, qua- verè est omnium clarissima, & in se claudit & secre- tissimè celat omnes cognitiones comprehensivas tam- quam in causa prima omnium, & per eam omnis u- nitus DEO (qui est supra omnia) constituitur in ex- cellentia, quam neque ratio investigat, nec intellectus speculatur, & ab omnibus, & quasi à seipso segregat- ur, & per unionem dilectionis, quæ est, viva est vera cognitio, unitus DEO intellectualiter ignoto cog- nitione multo meliori, quam sit cognitio intellectualis, in eo quod intellectualem cognitionem dereliquit, & su- per intellectum & mentem DEVM cognoscit. Hæc Bonaventura. In quibus quidem D. Dionysii ver- bis ab ipso citatis illud planè considerandum est, contemplationem illam, quæ in caligine DEVS agno-

Similitu- dinibus hæc ex- plican- tur.

quid per divinam caliginem significatur.

XVI.

iam hanc inf- rmitatem.

qua DEVS sep- voluntatis, con- es esse solæ, ita- liveness afflic- templatione, & dicit, prius ta- Unionis state

ore, imò & temp- dim divinum & M- unilla, clara, & co- do quiescit in su- nubibus, re- cili- omniom cili- am- ens supra om- larus aperum Com- taru memoria in- ejus seicntia- b- reatarum, ex- b- l- minis, aded co- neprivatur, & Phil- p- Vnionis est

agnoscitur, non esse altissimam, quæ de DEO in hac vita haberi possit, cum præcedat ipsam unionem, & DEI perceptionem experimentalem, quæ teste D. Dionysio est effectiva veræ cognitionis; sed tantum est prævia lux, & contemplatio præcedens ipsam unionem.

Oportet igitur altiorē aliam quærere lucem & contemplationem. Hæc autem, ex mente D. Dionysii, est illa, quæ concomitatur sive consequitur ipsam DEI fruitivam perceptionem, ut ex illis verbis ejusdem Dionysii expressè conicitur. *Et per unionem (inquit ille) dilectionis, quæ est effectiva veræ cognitionis, unitur anima DEO intellectualiter ignoto cognitione multò meliori.* Igitur cognitio illa, quæ DEI unionem sive amplexum comitatur, & quæ ex illo oritur, quæ verè dicitur cognitio & contemplatio DEI altissima, illa, inquam est, (non præcisè considerata, sed ut connotat unionem animæ cum DEO felicissimam & fruitivam) quæ est divinissima & sapidissima DEI cognitio. Quare hæc, licet præcipuè & essentialiter consistat in hac cognitione, principium tamen habet & causam in amore unitivo & perceptione DEI experimentalis. Ex qua veluti ex fonte, ubi divina suavitas gustatur & æterna prælibatur felicitas, sapidissima illa ac divinissima oritur DEI contemplatio, quæ mystica Theologia communiter appellatur; & hæc quidem spectat ad secundum lucis gradum, de quo §. sequenti plenius disseremus.

Secundus lucis gradus, sive contemplationis, qui ipsam divinam Unionem comitatur.

§. 2.

Hic igitur est secundus & altissimus divinæ cognitionis gradus, in quo DEUS per gustum & tactum inanimatum, ac suavissimam deosculationem inter animam & ipsum divinissimè cognoscitur: jam enim in hoc gradu DEUS non speculativè vel per abstractivam notitiam discernitur, sicut in superiori gradus; sed practicè & experimentaliter per eius amplexum & gustum cognoscitur; aliter namque de mellis sive sacchari dulcedine, qui ejus suavitatem non gustavit, aliter verò dulcissimum expertus saporem differit: hic enim cognitione experimentalis, ille verò speculativè, ejus dulcedinem percepit.